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Abstrakt:

Cílem disertační práce byla informačně lexikální analýza českých lékařských zpráv a

využitelnost mezinárodních klasifikačních systému v českém zdravotnickém prostředí.

Analýza lékařských zpráv byla založena na atributech Minimálního datového modelu

pro kardiologii (MDMK). Byly použity lékařské zprávy psané volným textem a

strukturované lékařské zprávy uložené v softwarové aplikaci ADAMEK. Pro práci

byly využity zejména klasifikační systémy SNOMED CT a MKN-10. Bylo porovnáno,

jak dobře jsou atributy MDMK zaznamenány v textových lékařských zprávách a

v lékařských zprávách zaznamenávaných strukturovaně pomocí softwarové aplikace

ADAMEK. Byla provedena jazyková analýza českých textových lékařských zpráv.

Byla navržena nová aplikace metod pro měření diverzity lékařských zpráv psaných

v jakémkoli jazyce. Tato nová aplikace je založena na obecných konceptech diverzit a

byla odvozena z f-diverzity, relativní f-diverzity, vlastní f-diverzity a marginální f-

diverzity. Závěrem práce je zjištění, že zapisování lékařských zpráv formou volného

textu je velice nesourodé a není standardizováno. Použití standardizované

terminologie by přineslo výhody lékařům, pacientům, administrátorům, softwarovým

vývojářů a plátcům a pomohlo by poskytovatelům zdravotnické péče tím, že by

poskytovalo kompletní a snadno dostupné informace, které náleží k procesu péče o

zdraví a to by vedlo k lepší péči a pacienty. Použití mezinárodních klasifikačních

systémů je nezbytným prvním krokem, který umožní sémantickou interoperabilitu

heterogenních elektronických zdravotních záznamů.

Klíčová slova: terminologie, synonyma, klasifikační systémy, tezaurus,

nomenklatura, elektronický zdravotní záznam, sémantická interoperabilita,

kardiologie, diverzita

Abstract

The objective of the dissertation thesis has been the information-lexical analysis of

Czech medical reports and the usability of international classification systems in the

Czech healthcare environment. The analysis of medical reports has been based on

the attributes of the Minimal Data Model for Cardiology (MDMC). Narrative

medical reports and structured medical reports from the ADAMEK software

application have been used. For the thesis SNOMED CT and ICD-10 classification

systems have been used. There has been compared how well attributes of MDMC are

recorded in narrative and structured medical reports. The language analysis of the

Czech narrative medical reports has been made. A new application for measuring

diversity in medical reports written in any language is proposed. The application is

based on the general concepts of diversities derived from f-diversity, relative f-

diversity, self f-diversity and marginal f-diversity. The thesis has come to the

conclusion that using a free text in medical reports is not consistent and not

standardized. The standardized terminology would bring benefits to physicians,

patients, administrators, software developers and payers and it would help

healthcare providers as it could provide complete and easily accessible information

that belongs to the process of health care and it would result in better health care.

The use of international classification systems is a necessary first step to enable

semantic interoperability of heterogeneous electronic health records.

keywords: terminology, synonyms, classification systems, thesaurus, nomenclature,

electronic health record, semantic interoperability, cardiology, diversity
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1. ÚVOD

Styl zapisování textových lékařských zpráv není v České republice nijak

standardizován. Stejně tak i vymezení, pojmenování a třídění lékařských pojmů není

optimální. Dokladem je skutečnost, že pro jeden pojem existuje často více než deset synonym.

Chápání přesnějšího vymezení klinické jednotky (příznak, diagnóza) je v řadě oborů u

jednotlivých lékařských škol rozdílné i v národním měřítku a mezinárodně uznávané

konvence dosud nejsou příliš časté. Větší řád je např. v rámci botaniky a zoologie. V těchto

oborech je zákonem autorská priorita, tzn. že pojmenování je platné jen podle autora, jenž

popsal druh jako první. To vede k zamezení opakovaného popisu téhož druhu s různým

názvem a tím i synonym.

Praktickým negativním důsledkem v lékařství je situace, kdy je například efekt nového

léku nebo hodnot nové vyšetřovací metody u dané diagnózy popisován ve dvou publikacích.

Pokud je chápání této diagnózy v každé z uvedených publikací poněkud posunuto a jedná se

tedy o rozdílné množiny pacientů, můžeme se často setkat i s kontroverzními výsledky, což

hodnotu výsledné informace samozřejmě snižuje.

Se zaváděním výpočetní techniky v lékařství se tento problém prohloubil, neboť její

využívání předpokládá větší jednoznačnost zadávání dat, vymezení pojmů a jejich přesné

pojmenování.

Obecně je velmi výhodné využívat v odborné terminologii pro jeden pojem vždy

pouze jediný výraz. Synonyma lze sice počítač naučit, zvětšují však rozsah slovníku databáze

i počet nezbytných operací, což prodlužuje komunikaci. Synonymie v odborné terminologii

vede při sdělování informací navíc k nepřesnostem a nedorozumění. V současné lékařské

terminologii se lze setkat s řadou synonym pro jediné onemocnění. Z tohoto důvodu začaly

vznikat kódovací systémy, které rychle poskytnou kód pro libovolný biomedicínský poznatek.

Problematikou kódovacích a klasifikačních systémů se zabývá kapitola 3. 1.
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V současné době dochází k velkému rozvoji elektronických zdravotních záznamů.

Existuje obecná shoda, že elektronické lékařské zprávy mají potenciál zlepšit kvalitu lékařské

péče [1]. V konceptu elektronického zdravotního záznamu je pacient chápán jako aktivní

partner, který má přístup ke svým zdravotním datům [2].
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2. CÍLE PRÁCE

Jelikož v současné době existuje ve zdravotnictví více než 100 různých klasifikačních

systémů, jedním z hlavních cílů práce bylo zmapování těchto klasifikací a vybrání těch

nejvhodnějších pro potřeby českého zdravotnictví.

Bezpečná a vhodná výměna klinických informací mezi různými elektronickými

zdravotními záznamy je nezbytná k zajištění kontinuity péče o pacienty a to v různých časech,

na různých místech a u různých poskytovatelů zdravotní péče. Mapování atributů

elektronických zdravotních záznamů na mezinárodní klasifikační systémy je tedy důležitým

krokem pro sémantickou interoperabilitu mezi těmito různými systémy a bylo součástí této

vědecké práce. Elektronické zdravotní záznamy a sémantická interoperabilita jsou velice

aktuálními problémy a jsou diskutovány v mnoha článcích [3], [4], [5], [6]. Sémantická

interoperabilita založená na českém jazyce byla zkoumána v [7], [8], [9], [10], [11].

Klinické údaje z elektronických zdravotních záznamů tradičně obsahovaly malé

množství strukturovaných dat (často získané ze seznamu možných odpovědí) a větší množství

volného textu [12]. Ve své práci jsem se zaměřila na oba dva druhy těchto klinických údajů.

Velká část práce je věnována Minimálnímu datovému modelu pro kardiologii

vytvořeného v rámci výzkumného centra EuroMISE – Kardio, jeho rozboru a mapování jeho

atributů na mezinárodní klasifikační systémy. O tom pojednává detailněji kapitola 3. 3.

Cílem práce byla také lexikální analýza lékařských zpráv psaných volným textem,

jejich jazykový rozbor a analýza rozdílnosti zapisování mezi různými lékaři.

Tato disertační práce také ukazuje novou aplikaci pro měření diverzity lékařských

zpráv psaných v jakémkoli jazyce. Tato nová aplikace je založena na obecných konceptech

diverzit a byla odvozena z f-diverzity, relativní f-diverzity, vlastní f-diverzity a marginální f-

diverzity. Byly porovnány diverzity vybraných atributů v textových lékařských zprávách a
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porovnány výsledky s diverzitami stejných atributů ve strukturovaných lékařských zprávách

a získány vědecky zdůvodněné závěry pro posouzení informace obsažené v těchto dvou

typech různých zpráv. Tomuto tématu se věnuje kapitola 4. 3. Výpočet míry diverzity

vybraných atributů a jejich kategorií v textových a strukturovaných lékařských zprávách.
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3. MATERIÁL A METODIKA

3. 1. Kódovací a klasifikační systémy

Kódovací systémy omezují variabilitu vyjadřování. Lze používat pouze schválené

termíny a jejich spojení a to podle přesně stanovených pravidel. Obvykle jsou namísto

schválených termínů používány formální kódy. V mnoha případech je užitečné, když

kódovací systém rovněž ukazuje neschválené termíny, které jsou užívány jako synonyma pro

schválené termíny. Kódovací systém, který je vybaven ještě takovou terminologickou

informací, se nazývá thesaurus.

Klasifikační systémy (klasifikace) jsou takové kódovací systémy, které jsou založeny

na principu vytváření tříd. Třídy tvoří agregované pojmy, které se shodují v alespoň jednom


[…]


Total cholesterol
measurement
(procedure)

121868005
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Total cholesterol
(substance)

301860006

Total
cholesterol:HDL
ratio measurement
(procedure)

166842003

High density
lipoprotein (HDL)
cholesterol
(substance)

102737005HDL-cholesterol
nenalezeno

High density
lipoprotein
cholesterol
measurement
(procedure)

28036006

LDL-cholesterol
(calculation)

nenalezeno

Low density
lipoprotein (LDL)
cholesterol
(substance)

102739008

Low density
lipoprotein
cholesterol
measurement
(procedure)

113079009

LDL-cholesterol (výpočet)

nenalezeno

Calculated LDL
cholesterol level

393855003

triacyglyceroly nenalezeno triacyglycerols nenalezeno

Standard ECG
(procedure)

164847006

ECG -
electrocardiogram
(& general)

271334005

ECG finding
(observable entity)

271921002

EKG

nenalezeno

ECG not done 142013001

parametry nenalezeno characteristics nenalezeno

rytmus nenalezeno rhythm nenalezeno
sinusový nenalezeno Sine wave

(qualifier value)
262146004
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Atrial fibrillation
(disorder)

49436004fibrilace
síní

Fibrilace a
flutter síní

I48

ECG: atrial
fibrillation

142049000

atrial flutter
(disorder)

5370000flutter
síní

Fibrilace a
flutter síní

I48

142050000ECG: atrial flutter
stimulov
aný

nenalezeno stimulated nenalezeno

jiný
rytmus

nenalezeno other rhythm nenalezeno

Frequency nenalezeno frekvence

nenalezeno

Unit of frequency
(qualifier value)

259023001

průměrné
intervaly

nenalezeno average periods nenalezeno

PQ nenalezeno PQ interval nenalezeno

QRS complex
feature
(observable entity)

164949005

ECG: QRS
complex NOS

142126004

ECG: QRS
complex normal

142120005

ECG: QRS
complex abnormal

142121009

Wide QRS
complex (finding)

142122002

Narrow QRS
complex

142123007

QRS

nenalezeno

Finding of ECG
QRS complex
(finding)

365415001

hodnocení ECG finding
(observable entity)

271921002

Conduction
(qualifier value)

278252000

Cardiac
conduction
(observable entity)

251089002

poruchy
vedení

nenalezeno

Cardiac
conduction
pathway
(observable entity)

251099007
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Normal cardiac
conduction
(finding)

79525004

Abnormal cardiac
conduction
(finding)

36358004

(Conduction
disorders (& [of
heart])) or (heart
block)

195038000

Other conduction
disorders NOS
(disorder)

195065007

Conduction
disorders
unspecified
(disorder)

195066008

Conduction
disorders NOS
(disorder)

195068009

Conduction
disorders (& [heart
block])

266302004

Conduction
disorder of the
heart (disorder)

44808001

Conduction
disorders (& [heart
block])

155354000

Conduction
disorders NOS

155362008

Cardiac
conduction system
feature
(observable entity)

364069001

Other conduction
disorders
(disorder)

195062005

Finding of cardiac
conduction
(finding)

366171002

typ poruchy
vedení

type of conduction
abnormality

nenalezeno

blokáda
I.stupně

Atrioventrik
ulární
blokáda,
prvého
stupně

I44.0 1st degree block nenalezeno
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atrio-
ventrikul
ární
blokáda
(Wencke
bach)

blokáda
atrioventriku
lární
(neúplná)
(částečná)

I44.3

ECG:
Wenckebach
phenomenon

142065004

Mobitz type I
incomplete
atrioventricular
block (disorder)

54016002

Mobitz type II
atrioventricular
block (disorder)

28189009

atrio-
ventrikul
ární
blokáda
(Mobitz)

nenalezeno

Electrocardiogram
: Mobitz type I
incomplete
atrioventricular
block (finding)

426913008

Electrocardiogram
: Mobitz type II
atrioventricular
block (finding)

426183003

Complete
atrioventricular
block (disorder)

27885002úplná a-
v
blokáda

Congenital
complete
atrioventricular
block (disorder)

82580003

ECG: complete
atrioventricular
block

142066003

Complete
atrioventricular
block

195063000

úplná
atrioventriku
lární blokáda

I44.2

164906009Electrocardiogram
: complete
atrioventricular
block (finding)

blokáda
pravého
raménka
Tawarov
a

blokáda
pravého
raménka

I45.0

ECG: right bundle
branch block

142067007
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blokáda
levého
raménka
Tawarov
a

blokáda
levého
raménka

I44.7

ECG: left bundle
branch block

142068002

jiná Jiné určené
poruchy
vedení

I45.8

other nenalezeno

Extrasystoles (&
[unspecified])

195092001extrasystoly extrasystoly

I49.4

ECG: extrasystole

142043004

Supraventricular
arrhythmia
(disorder)

72654001

142052008ECG:
supraventric.
arryth. NOS
ECG:
supraventricular
arrhythmia

142047003

supraven
trikulární

Supraventrik
ulární
tachykardie

I47.1

ECG: no
supraventric.
arryth.

142048008

Návratná -
reciproční
komorová
arytmie

I47.0 ECG: ventricular
arrhythmia

142053003

Komorová
tachykardie

I47.2 ECG: no
ventricular
arrhythmia

142054009

ECG: ventricular
tachycardia

142055005

ECG: ventricular
arrhythmia NOS

142057002

komorov
é

Komorové
kmitání
(flutter) a
míhání
(fibrilace)

I49.0

ECG: ventricular
fibrillation

142056006

abnormální
morfologie

nenalezeno abnormal
morphology

nenalezeno

hypertrof
ie levé
komory

nenalezeno

Left ventricular
hypertrophy
(disorder)

55827005
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142033002
ECG:left ventricle
hypertrophy

142034008ECG: no LVH

ECG: shows LVH 142035009

ECG: LVH NOS
142036005

celkový popis nenalezeno overall ECG
description

nenalezeno
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