**Posudek školitelky disertační práce Mgr. Petry Přečkové
“Jazyk lékařských zpráv a jeho informačně lexikální analýza”**

Mgr. Petra Přečková předložila k oponentuře disertační práci věnovanou informačně lexikální analýze českých textových lékařských zpráv a využitelnosti mezinárodních klasifikačních systémů v českém zdravotnickém prostředí. Technika analýzy českých textových lékařských zpráv je ilustrována na lékařských zprávách z oblasti preventivní kardiologie a je založena na analýze atributů navržených v Minimálním Datovém Modelu pro Kardiologii (MDMK). K analýze byly využity anonymizované lékařské zprávy z oblasti preventivní kardiologie pro pacienty Městské nemocnice v Čáslavi. Mgr. Přečková analyzovala celkem 110 lékařských zpráv zapsaných volným textem (narrative medical reports) a 1119 strukturovaných lékařských zpráv vytvořených pomocí softwarové aplikace ADAMEK, kdy údaje o pacientovi jsou zapisovány na základě zjištěných hodnot atributů uvedených v MDMK (structured medical reports). Dále byly při analýze lékařských zpráv využity mezinárodní klasifikační systémy SNOMED CT a ICD-10, který lze používat rovněž v českém překladu MKN-10. Byla navržena nová aplikace metody pro měření diverzity lékařských zpráv prostřednictvím kategorizovaných atributů, kterou lze použít pro měření diverzity lékařských zpráv napsaných v jakémkoliv jazyce. Práce je v rozsahu 134 stran včetně literatury a přílohy, která podrobně klasifikuje atributy MDMK pomocí kódů MKN 10 a SNOMED CT. V předloženém seznamu odborných prací uchazečky je uvedeno 26 prací v neimpaktovaných recenzovaných časopisech a sbornících ve kterých je uchazečka hlavní autorkou nebo spoluautorkou a 2 práce pro impaktované časopisy, z nichž v jedné je spoluautorkou (IF 1,69) a ve druhé, která byla zaslána do impaktovaného časopisu (IF 1,9) je hlavní autorkou.

Zvolené téma práce

Zvolené téma disertační práce je aktuální nejen z vědecko-výzkumného, ale i praktického hlediska a velmi dobře zapadá do studijního programu Biomedicínská informatika. První kapitola disertace je úvodem do problematiky a druhá kapitola stanovuje hlavní cíle práce. Ve třetí kapitole je po formální stránce velmi přehledně a srozumitelně zpracované téma o kódovacích a klasifikačních systémech a na minimálním datovém modelu pro kardiologii je provedeno mapování použitých atributů na mezinárodní klasifikační systémy SNOMED CT a ICD 10. Zde oceňuji

zejména velmi kvalitní výklad obsahu a smyslu klasifikačních pojmů a metod. Práce uvádí reprezentativní výčet informačních zdrojů. Použitá literatura je aktuální a odpovídá tématu disertační práce. Uvedené informační zdroje jsou vhodně a účelně citovány. Hlavním cílem práce bylo podrobně analyzovat české lékařské zprávy psané volným textem a strukturovanou formou a ukázat měřitelné rozdíly v jejich diverzitě.

Zvolené metody zpracování

Byla navržena nová aplikace založená na obecných konceptech diverzit odvozených z f-diverzity, relativní f-diverzity, vlastní f-diverzity a marginální f-diverzity a na využití mezinárodních klasifikačních systémů. Tato nová metoda pro měření diverzity lékařské zprávy prostřednictvím kategorizovaných atributů se vyznačuje tím, že je obecně použitelná na měření diverzity lékařských zpráv zapsaných v jakémkoliv jazyku. Tento přístup může i dílčím způsobem přispět k řešení problému sémantické interoperability.

Výsledky disertační práce

Kromě výše uvedené nové aplikace metody pro měření diverzity lékařských zpráv a vlastním způsobem zpracovaného mapování atributů MDMK do klasifikačních systémů SNOMED CT a ICD 10, výsledky práce jasně potvrzují neudržitelnost stávajícího systému zaznamenávání zdravotního stavu pacienta pomocí volného textu. Práce dává další argumenty pro to, že použití standardizované terminologie by vedlo ke značně lepší zdravotnické péči.

Celkové hodnocení disertační práce

Disertační práce svědčí o cílevědomém a systematickém přístupu uchazečky při zpracování dané problematiky jak z hlediska vědeckého přístupu tak z hlediska praktického využití. Řada nových výsledků uvedených v disertační práci byla již publikována v recenzovaných časopisech a časopisu s impakt faktorem.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené vysokoškolským zákonem na disertační práci. **Doporučuji proto přijmout předloženou disertační práci k obhajobě.**

Prof. RNDr. , DrSc.

V Praze 29. června 2011